
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             168                  . 
 
 

data .        18/06/2024         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI - INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA FORNITORE ATTUALE CIG: B21A7C8959 E ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 21" LOTTO 1 - CIG 

CONVENZIONE: 9852489321 - CIG DERIVATO: B215E1EF3A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  168 del 18/06/2024 
Oggetto:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA FORNITORE ATTUALE CIG: 
B21A7C8959 E ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA 
ELETTRICA 21" LOTTO 1 - CIG CONVENZIONE: 9852489321 - CIG 
DERIVATO: B215E1EF3A 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi 
Tecnici come nominato con Decreto sindacale n. 45 del 29.12.2023; 
 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22.12.2023; 

 
  Premesso che questo Ente attualmente acquista energia elettrica per gli edifici 
comunali dalla A2A ENERGIA spa con sede in Milano quale servizio di maggior tutela e 
come da Determina n. 162 del 13.06.2024 e tale fornitura avrà scadenza il 31.08.2024 con 
CIG: B21A7C8959, nonché acquista energia elettrica per sempre dalla Soc. A2A  
ENERGIA spa la fornitura relativa all’illuminazione pubblica con CIG: B21B2B0961; 
 
 Dato atto che, verificati i consumi alla data attuale, si rende necessario effettuare una 
integrazione della spesa per la fornitura di energia di alcune utenze e più precisamente: 

Codifica Intervento Descrizione Impegno Importo € 
01.02.1 140/6/1 Spese per uffici 

comunali 
   226 300,00 

04.01.1 1460/2/2 Spese per le 
scuole materne 

233    200,00 

04.01.1 1570/2/2 Spese per scuola 
elementare 

234    260,00 

10.05.1 2890/2/1 Illuminazione 
pubblica 

225 20.343,35 

TOTALE € 17.297,82 + IVA 22%  21.103,35 
 

Verificato che il portale acquistinretepa di Consip mette a disposizione per la Regione 
Piemonte la convenzione Energia Elettrica 21 – Lotto 1, CIG: 9852489321, con possibilità 
di acquisto dell’energia elettrica a prezzo variabile; 
 
      Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione mediante acquisto di energia a prezzo 
variabile per 12 mesi e quindi con fornitura dal 01.02.2024 al 31.08.2025 per la fornitura 
degli edifici comunali, degli impianti di I.P. e degli impianti fotovoltaici a far data da 
settembre 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Fornitore individuato da Consip per il Lotto 1 della convenzione Energia 
Elettrica 21 è la ditta AGSM AIM ENERGIA spa con sede in Verona – Lungadige 
Galtarossa 8, p.i. 02968430237; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 
21 lotto 1 per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali e agli impianti di 
illuminazione pubblica; 

 
Considerato necessario, al fine di emettere l’ordinativo di fornitura a AGSM AIM 

ENERGIA spa, provvedere all’assunzione degli impegni di spesa per consumo energia 
elettrica delle utenze comunali per l’anno 2024 (mesi 4) e 2025 (mesi 8), come da 
prospetto seguente, elaborato con riferimento a costi presunti di consumo basati sui costi 
storici, e avendo preliminarmente verificato la capienza dei rispettivi capitoli di spesa nel 
bilancio pluriennale: 
 

Codifica Intervento Descrizione Impegno 2024 € 
mesi 4 

2025 € 
mesi 8 

01.02.1 140/6/1 Spese per uffici 
comunali 

329 1.300,00 2.500,00 

01.05.1 470/4/3 Spese per 
patrimonio (AIB – 
Campambiardo 

    330 350,00 1.000,00 

01.05.1 470/10/2 Manut. e funzion. 
ambulatori 

    331 350,00 700,00 

04.01.1 1460/2/2 Spese per le 
scuole materne 

    332 1.100,00 2.400,00 

04.01.1 1570/2/2 Spese per scuola 
elementare 

333 1.400,00 2.600,00 

05.02.1 2010/2/3 Spese per 
biblioteca 
comunale 

334 300,00 450,00 

12.09.1 4210/2/3 Funzionamento 
cimiteri 

335 400,00 600,00 

10.05.1 2890/2/1 Spese per 
illuminazione 
pubblica 

336 35.000,00 55.000,00 

01.05.1 470/4/3 Impianti 
fotovoltaici 

337 300,00 500,00 

TOTALE €. 87.090,16 + IVA 22% 106.250,00 40.500,00 65.750,00 
 

Dato atto che il presente affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei 
pagamenti in considerazione di quanto disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni 
AVCP n. 8 e 10 del 2010 e della circolare della Funzione Pubblica n. 6 del 31 maggio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2012, e che il CIG relativo al Lotto 1 (Piemonte) della Convenzione CONSIP “Energia 
Elettrica 21” è: 9852489321 e il CIG derivato è: B215E1EF3A; 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 
 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
 
 
 
DETERMINA 
 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di integrare i seguenti impegni di spesa, precedentemente assunti a favore della Soc. 
A2A Energia SPA con sede in Milano -C.so di Porta Vittria 4, p.i. 12883420155, come 
segue: 

Codifica Intervento Descrizione Impegno Importo € 
01.02.1 140/6/1 Spese per uffici 

comunali 
   226 300,00 

04.01.1 1460/2/2 Spese per le 
scuole materne 

233    200,00 

04.01.1 1570/2/2 Spese per scuola 
elementare 

234    260,00 

10.05.1 2890/2/1 Illuminazione 
pubblica 

225 20.343,35 

TOTALE € 17.297,82 + IVA 22%  21.103,35 
 
3) Di aderire alla convenzione Consip Energia Elettrica 21 – Lotto 1 per la fornitura di 

energia elettrica alle utenze comunali, per il periodo di fornitura 1° settembre 2024 – 31 
agosto 2025, avendo accertato la disponibilità delle risorse necessarie, come meglio 
esplicitato in premessa; 

 
4) Di provvedere ad inviare l’Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma CONSIP al fine di 

garantire l’attivazione della fornitura il prima possibile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) Di assumere i seguenti impegni di spesa a favore del nuovo fornitore: AGSM AIM 

ENERGIA spa con sede in Verona – Lungadige Galtarossa 8, p.i. 02968430237: 
Codifica Intervento Descrizione Impegno 2024 € 

mesi 4 
2025 € 
mesi 8 

01.02.1 140/6/1 Spese per uffici 
comunali 

329 1.300,00 2.500,00 

01.05.1 470/4/3 Spese per 
patrimonio (AIB – 
Campambiardo 

    330 350,00 1.000,00 

01.05.1 470/10/2 Manut. e funzion. 
ambulatori 

    331 350,00 700,00 

04.01.1 1460/2/2 Spese per le 
scuole materne 

    332 1.100,00 2.400,00 

04.01.1 1570/2/2 Spese per scuola 
elementare 

333 1.400,00 2.600,00 

05.02.1 2010/2/3 Spese per 
biblioteca 
comunale 

334 300,00 450,00 

12.09.1 4210/2/3 Funzionamento 
cimiteri 

335 400,00 600,00 

10.05.1 2890/2/1 Spese per 
illuminazione 
pubblica 

336 35.000,00 55.000,00 

01.05.1 470/4/3 Impianti 
fotovoltaici 

337 300,00 500,00 

TOTALE €. 87.090,16 + IVA 22% 106.250,00 40.500,00 65.750,00 
 
5) di autorizzare il Tesoriere, nelle more dei controlli tecnici da effettuare dai competenti 

uffici del Comune, a pagare le bollette alle prescritte scadenze, sulla base delle richieste 
trasmesse da AGSM AIM ENERGIA spa, mediante imputazione dell’importo a “carte 
contabili”, a condizione che vi siano sufficienti disponibilità e con esclusione dell’obbligo 
del non riscosso per riscosso; 

 
6)   l’ufficio ragioneria provvederà tempestivamente e comunque ogni trimestre ad 
emettere i mandati di pagamento a copertura delle “carte contabili”; 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Firmato digitalmente 

F.to: VOLTURO Geom. Patrizia  


